ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

 «Проверка законности формирования и расходования средств бюджета Добрянского муниципального района на оплату труда сотрудников муниципального казенного учреждения «Администрация Добрянского муниципального района Пермского края» за 2013 – 2014 гг.»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
План работы Контрольно – счетной палаты Добрянского муниципального района на 2015 год, распоряжение Контрольно – счетной палаты Добрянского муниципального района № 38 от 18.05.2015 г. 
2. Предмет контрольного мероприятия: средства Добрянского муниципального района.
3. Объект контрольного мероприятия: 

- муниципальное казенное учреждение «Администрация Добрянского муниципального района Пермского края» (далее – Администрация).

4. Сроки проведения контрольного мероприятия на объекте: с 25.05.2015 г. по 15.06.2015 г.

5. Цель контрольного мероприятия: определить законность формирования и расходования средств бюджета Добрянского муниципального района.
6. Проверяемый период деятельности: 2013 – 2014 гг.

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
7.1. Изучение муниципальных правовых актов по теме контрольного мероприятия.
Перечень требований к профессиональным знаниям и навыкам муниципальных служащих администрации Добрянского муниципального района утвержден постановлением главы администрации Добрянского муниципального района от 02.10.2009 № 1208 (ред. 15.12.2014 № № 2731) (далее – Перечень требований к профессиональным знаниям и навыкам).

В ходе проверки проведен анализ соответствий наименований структурных подразделений, не обладающих правами юридического лица, утвержденной структуры администрации Добрянского муниципального района и наименований, указанным в Перечне требований к профессиональным знаниям и навыкам. В ходе анализа установлены многочисленные несоответствия. 

Так же установлены факты отсутствия должностей муниципальной службы в Перечне требований к профессиональным знаниям и навыкам, но закрепленных в штатных расписаниях Администрации. 

7.2. Проверка правильности формирования фонда оплаты труда проведена по штатной численности, финансируемой за счет средств Добрянского муниципального района.

При формировании планового фонда оплаты труда на 2013 год Администрацией использовалось утвержденное штатное расписание, действовавшее с 01 октября 2012 (штат в количестве – 59,5). 

В ходе проверки проведен анализ утвержденного фонда оплаты труда, первоначальной и уточненной бюджетных смет в 2013 году. 
В ходе анализа установлено:

1) первоначальная бюджетная смета по фонду оплаты труда на 2013 год утверждена в сумме 21 380 700,00 руб., что на 6 165,36 руб. больше, чем утвержденный фонд оплаты труда;
2) уточненная бюджетная смета по фонду оплаты труда на 2013 год превышает фонд оплаты труда на 392 508,78 руб.
При формировании планового фонда оплаты труда на 2014 год Администрацией использовалось утвержденное штатное расписание, действовавшее с 01 октября 2013 (штат в количестве – 59,5 ед.). 

В ходе проверки проведен анализ утвержденного фонда оплаты труда, первоначальной и уточненной бюджетных смет в 2014 году. 
В ходе анализа установлено:

1) первоначально бюджетная смета по фонду оплаты труда на 2014 год утверждена в сумме 23 665 200,00 руб., что на 97,47 руб. меньше, чем утвержденный фонд оплаты труда;
2) уточненная бюджетная смета по фонду оплаты труда на 2014 год превышает уточненный фонд оплаты труда на 273 289,10 руб.

7.3. Проверка штатных расписаний и численности работников.
Администрацией используется форма штатного расписания, разработанная самостоятельно, однако данная форма не закреплена в Учетной политике Администрации.

В ходе анализа вакантных ставок Администрации установлено, что в 2014 году в Администрации было 11 вакантных штатных единиц (продолжительность вакансий от одного до четырех месяцев).

7.4. Проверка правильности оформления табелей учета использования рабочего времени и лицевых счетов сотрудников.
По оформлению ф. 0504417 «Карточка – справка» выявлены следующие замечания:

- в общих сведениях о сотруднике, отсутствует информация о квалификации, образовании, количестве иждивенцев;

- не заполняются разделы «Отметки о приме на работу и переводах» и «Сведения об использовании отпусков»;

- отсутствуют страница 4 «Место для подклейки расчетных листков» и расчетные листки.

7.5. Проверкой квалификационных требований по должностям муниципальной службы в Добрянском муниципальном района установлено, что у трех сотрудников Администрации при приеме на работу отсутствовал муниципальный стаж либо стаж работы по специальности.
В результате, с нарушением законодательства Пермского края и нормативных правовых актов Добрянского муниципального района использованы средства бюджет Добрянского муниципального района в сумме 682 116,34 руб.
7.6. Проверка правильности начисления и выплаты заработной платы.
1) В нарушение п. 9.1. Положения о денежном содержании муниципальных служащих в органах местного самоуправления Добрянского муниципального района, утвержденного решением Земского Собрания Добрянского муниципального района от 21.09.2011 № 173 (ред. 19.03.2014) (далее – Положение о денежном содержании) материальная помощь начислялась в размере выше должностного оклада. Общая сумма излишне начисленной материальной помощи с районным коэффициентом и начислениями на оплату труда составила 12 936,67 руб. 

2) Делопроизводителю Администрации начислялась надбавка за интенсивность за период с марта по декабрь 2013 г. без решения работодателя о продлении (прекращении) выплаты надбавки за интенсивность. Размер начисленной надбавки с районным коэффициентом и начислениями на оплату труда составил 73 433,16 руб.

3) Установлен факт излишне начисленной ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы в январе 2014 г. Сумма излишне начисленной ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы с районным коэффициентом и начислениями на оплату труда составила в размере 395,69 руб. 

4) Установлены факты излишне начисленной ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну. Общая сумма излишне начисленной ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну с районным коэффициентом и начислениями на оплату труда составила в размере 5 133,38 руб. 

5) В нарушение п. 8.3. Положения о денежном содержании единовременная выплата при предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска заместителю начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности произведена меньше размера должностного оклада. Сумма к доплате составила 351,90 руб.

6) Распоряжением администрации Добрянского муниципального района от 10.06.2013 № 226–к ведущему инженеру-программисту установлена ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в размере 10% без указания стажа работы.

КСП ДМР направлен запрос о подтверждении стажа работы, дающего право на получение надбавки к должностному окладу за выслугу лет по профилю работы ведущего инженера – программиста. Согласно справке Администрации, стаж работы по состоянию на 10.06.2013 составлял 12 лет 04 месяца 20 дней. 

Согласно п. 2 Приложения 3 к Положению об оплате труда работников администрации при стаже от 8 до 13 лет установлен размер надбавки 15%, а при стаже от 13 до 18 лет – 20%.
Следовательно, ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на 10.06.2013 г. должна быть установлена в размере 15%, а на 20.01.2014 г. – 20 %.

Сумма надбавки к должностному окладу за выслугу лет с районным коэффициентом к доплате составляет 9 054,55 руб. (7 873,52 руб. + 15%).

8. Выводы:
8.1. Наименования структурных подразделений, утвержденной структуры администрации Добрянского муниципального района, не соответствуют наименованиям, указанным в Перечне требований к профессиональным знаниям и навыкам.

8.2. Установлены факты отсутствия должностей муниципальной службы в Перечне требований к профессиональным знаниям и навыкам, но закрепленных в штатных расписаниях Администрации.
8.3. В нарушение п. 4 Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, п. 12 Положения о денежном содержании, п. 10 Положения об оплате труда работников администрации, уточненные бюджетные сметы за 2013 – 2014 гг. по фонду оплаты труда превышают фонд оплаты труда, сформированный в соответствии с Положениями на сумму 720 352,86 руб. (с учетом начислений на оплату труда – 937 899,42 руб.).
8.4. Форма штатного расписания не закреплена в Учетной политике Администрации.

8.5. При оформлении ф. 0504417 «Карточка – справка» отсутствует информация о квалификации, образовании, количестве иждивенцев сотрудников, не заполняются разделы «Отметки о приеме на работу и переводах», «Сведения об использовании отпусков», отсутствует страница 4 «Место для подклейки расчетных листков», расчетные листки.
8.6. С нарушением законодательства Пермского края и нормативных правовых актов Добрянского муниципального района использованы средства бюджета Добрянского муниципального района в сумме 682 116,34 руб., в связи с принятием на работу граждан, несоответствующих квалификационным требованиям по должностям муниципальной службы в Добрянском муниципальном района.
8.7. Излишне начислены и выплачены сотрудникам Администрации средства бюджета Добрянского муниципального района в сумме 91 898,90 руб.
8.8. Недоначислена заработная плата сотрудникам Администрации в сумме 9 406,45 руб. 
9. Предложения:

9.1. Наименования структурных подразделений, указанных в Перечне требований к профессиональным знаниям и навыкам, привести в соответствие с наименованиями структурных подразделений, утвержденной структуры администрации Добрянского муниципального района.

9.2. В Перечень требований к профессиональным знаниям и навыкам включить должности муниципальной службы, закрепленные в штатном расписании Администрации.

9.3. При исчислении заработной платы строго соблюдать требования нормативно-правовых актов Добрянского муниципального района.
9.4. При формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период расчет начислений на оплату труда по выборным должностным лицам и по высшим должностям муниципальной службы производить с учетом предельной величины базы для начисления страховых взносов, установленной Правительством Российской Федерации.
9.5. Не допускать незаконного увеличения фонда оплаты труда.
9.6. Форму штатного расписания закрепить в Учетной политике Администрации.
9.7. При формировании ф. 0504417 «Карточка – справка» заполнять все разделы формы, подклеивать расчетные листки.

9.8. Принять меры по устранению нарушений в части приема на работу граждан, которые не соответствуют квалификационным требованиям по должностям муниципальной службы в Добрянском муниципальном районе.
9.9. Привлечь к ответственности должностных лиц Администрации, допустивших выявленные нарушения и недостатки.

9.10. Доначислить сотрудникам Администрации заработную плату в размере 9 406,45 руб.


